
 

                                                                                                                                       

  

                                                                                                                                  
        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “DOMENICO PURIFICATO”  

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA 06/5040904 / fax 06/51963051  
rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it -Cod.Fisc. 97197090588  

  

  

Agli atti 

All’albo online 

Al sito 

In Amministrazione  

Trasparente 

Oggetto: Decreto di subentro come RUP della nuova Dirigente scolastica per cambio Dirigente 

 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
CNP: M4C1I3.2-2022-961  

CUP: I84D22004380006  

La Dirigente scolastica 

VISTA 

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  

il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107” 

VISTO 

il Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 15,  relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – Responsabile Unico del 
Progetto negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005211/U del 23/11/2023 14:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTO 

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VIST0 il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VIST0 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano all'UE e approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT 161/21 del 14 Luglio 2021; 

VIST0 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 
gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 

elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VIST0 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA  

la circolare 26 luglio 2022  n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure finanziarie 
PNRR”; 

VIST0 

che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VIST0 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218 e in particolare l’allegato 1, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 
Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classroom; 

CONSIDERATO 

che nell'allegato 1 del D.M. n. 218 dell'8/8/2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 163.935,87  

 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione, prot. 107624 del 21 dicembre 2022, con la quale sono state fornite le 
istruzioni operative per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni scolastiche; 

VISTA 

la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/ autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA 

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

PRECISATO 

che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP, che risulta 

I84D22004380006; 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005211/U del 23/11/2023 14:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTO il progetto “La scuola verso il futuro” presentato in data 26 febbraio 2023 e assunto a protocollo al n. 

549/U; 

PRESO ATTO 

che con la nota prot. 41682 del 17 marzo 2023 è stato rilasciato in piattaforma FUTURA l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, nonché dalla Dirigente scolastica 

protempore Cristina Tonelli  - Reggente dell’I.C. D. Purificato di Roma; 

PRESO ATTO che nella Determina di affidamento della fornitura di una workstation per video editing come da ODA su 
MEPA n. 7364217 del 31/07/2023 all’ART. 5 della determina stessa viene individuata la Dirigente scolastica Elvira 
Ferrandino, ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, quale Responsabile Unico di Progetto; 

CONSIDERATO 

che dal 1 settembre 2023 il Dirigente scolastico dell’I.C. D. Purificato di Roma risulta essere la Dott.ssa Silvia Riparbelli 
(Decreto n. 1154 del 14 Luglio 2023 dell’USR Lazio) e quindi è necessario procedere alla sostituzione del RUP in 
relazione alla realizzazione del progetto medesimo; 

VIST0 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VIST0 il Programma Annuale relativo all'Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
1/2023, in cui il finanziamento assegnato è stato inserito nell'aggregato  A03/9 Didattica - "Piano Scuola 4.0" Azione 1 

Next Generation Classroom; 

VIST0 l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DECRETA 

di assumere l’incarico di RUP per l’intervento in oggetto, di fatto dall’assunzione come Dirigente 
scolastico presso l’I.C. Domenico Purificato di Roma, in quanto suo Rappresentante legale e, 
comunque, dalla data del 23 Novembre 2023, in base a questo atto di subentro. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. N. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo on line e sul 

sito web dell’Istituzione scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la 
massima diffusione.              Il Dirigente Scolastico     

                                         Dott.ssa Silvia Riparbelli 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005211/U del 23/11/2023 14:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2023-11-23T14:44:12+0100
	SILVIA RIPARBELLI




